Note 32, pages 82-83.

Vers 17927-18054. *Fomes*. M. Francisque Michel traduit encore ici *fomes* par *fûmes*; c'est une grosse erreur. *Fûmes* ne signifierait absolument rien ici, tandis que *faisons* s'explique parfaitement. *Fomes* est mis ici pour *faimés*. (Voir l'introduction au Glossaire.)

Note 33, page 116.

Vers 18396. L'original est écrit *fait*. *Destrempance* veut dire *intempérance*, *trouble*, et semble signifier ici plus particulièrement: mauvaise influence, persécution. Aussi n'avons-nous pas hésité à lire *fuit*, qui nous semble plus rationnel.

Vers 18487-18725. L'original porte *recongnoissant*. C'est évidemment une erreur, comme le prouvent les deux vers 18550-51—18790-91:

Mès voirs est que ceste ignorance
Lor vient de lor propre nature.

Note 35, page 134.

Vers 18695. M. Francisque Michel sépare *desvans* en deux mots, et traduit *vans* par *vanneaux*. Nous préférons y voir le participe présent de *desver*, *enrager*, être furieux, fou. On dit encore dans nos campagnes: *faire endéver*, pour: *faire enrager*.

Note 36, pages 136 et 137.

Vers 18724-18968. Alhacen, savant arabe, a écrit sur les crépuscules et fait un traité d'optique. Il vécut vers le XI^e siècle. Il est appelé par quelques-uns Alhazon, Alhacen. Il y a encore un autre Alacenus ou Alhazenus, Anglais, dont on a deux traités, l'un *De Perspectivâ*, et l'autre *De Ascensu nubium*. Il y a beaucoup d'apparence que c'est de l'Arabe que Jean de Meun fait ici mention. (Lantin de Damerey.)

Note 37, pages 150-151.

Vers 18946-19194. *Virent* est ici l'indicatif de *virer*.

Note 38, page 152.

[p.394]

Vers 18989. Nous sommes de l'avis de M. Francisque Michel. Il faut lire ici *anuieuses*, et non *anvieuses*.

Note 39, page 153

Vers 19250. Le lecteur nous pardonnera d'avoir maintenu *sarpes* pour *serpes*.

Note 40, page 154.

Vers 19042. Il faut traduire: «Non autrement que nous dûmes.»

Note 41, pages 158-159.

Vers 19090-19338. Cette réflexion, qui n'a aucun sens dans la bouche de Nature, prouve bien ce que nous disions à la note 21, que ce passage était une intercalation.

Note 42, pages 160-161.

Vers 19117-19367. *Habonde*; lisez: *abunde*. C'est le nom d'une fée en qui le peuple avoit eu autrefois beaucoup de confiance. Ce nom lui avoit été donné à cause de l'abondance qu'elle procuroit aux maisons où elle se retiroit. Un passage tiré des œuvres de Guillaume d'Auvergne, évêque de Paris, mettra mieux le lecteur au fait de toutes ces prétendues fées:

Nominationes dæmonum ex malignitatis operibus eorundem sumptæ sunt; sicut Lares, ab eo quod laribus præsent; et Penates, eo quod horreis vel penitioribus domorum partibus; Fauni vero, à fatuitate; Satyri, à saltationibus; Joculatores, à jocis; Incubi, à concubitu mulierum, et Succubi, eo quod sub specie mulieris viris se supponunt; Nymphæ vero, fontium deæ; Striges seu Lamiaë, à stridore et laniatione, quia parvulos laniant, et lacessere putabantur, et adhuc putantur à vetulis insanissimis: sic et Dæmon, qui pretextu mulieris, cum aliis de nocte domos et cellaria dicitur frequentare, et vocant eam Satiam, è satietate; et dominam Abundiam, pro abundantia quam eam præstare dicunt domibus quas frequentaverit: hujusmodi etiam dæmones, quas Dominas vocant vetulæ, penès quas error iste remansit, et à quibus solis creditur et somniatur. Dicunt has Dominas edere et bibere de escis et potibus quos in domibus inveniunt, nec tamen consumptionem aut imminutionem eas facere escarum et potuum, maximè si vasa escarum sint discooperta, et vasa poculorum non obstructa eis in nocte relinquuntur. Si vero operta vel clausa inveniunt, seu obstructa inde nec comedunt nec bibunt, propter quod infaustas et infortunatas relinquunt, nec satietatem, nec abundantiam eis præstantes. (Voyez Guillaume d'Auvergne, Paris, 1674, t. I, p. 1036, col. 2.) (Lantin de Damerey.)